
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

OUTUBRO 

2019 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 56/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 4 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - Designar os servidores Bruno Allison Araújo, Aldeni Barbosa da Silva, Alvaro Magnum Barbosa Neto, Andre Atanasio
Maranhao Almeida, Anne Karine de Queiroz Alves, Antonio Jesus Souza Melo Neto, Arlindo Garcia de Sá Barreto
Neto, Artur Luiz Torres de Oliveira , Bertonny da Silva Nino, Cleyton Leandro Galvao, Dinaldo Jorge Guedes Santos,
Elisenaide Bezerra Santos, Fabio Evangelista Soares, Hanniman Denizard Cosme Barbosa, Helltonn Winicius
Patrício Maciel, Hozana Lira da Costa, Hugo Feitosa de Figueiredo, Joao Paulo França, Josias Silvano de
Barros, Josikleio da Costa Silva, Karina Soares Farias do Nascimento Cunha, Lucia de Fatima Araujo Souto
Badu e Pedro Jeronimo Simoes de Oliveira Junior para, sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável
pelo elaboração do Calendário Acadêmico e Horário Acadêmico, no âmbito do Campus Esperança, para o ano letivo 2020.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com vigência até 31/12/2019.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 04/10/2019 10:23:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61263
fcb08c3ab6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 57/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018, e no
que dispõe o Art. 71 do Estatuto do IFPB, aprovado através da Resolução n°246/2015-CS, de 18-12-2015, publicado no DOU de
02/02/2016 e em conformidade com o resultado apresentado pela Comissão Eleitoral, 

RESOLVE:

I – Designar os representantes para integrarem o Conselho Diretor do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, na forma que segue:

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO:

Titular: Bruno Allison Araújo

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO:

Titular: Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO DOCENTE:

Titular: Berttony da Silva Nino

Titular: Karina Soares Farias do Nascimento Cunha

Suplente: Artur Luiz Torres de Oliveira

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

Titular: Izak Alves dos Santos

Titular: Fábio Evangelista Soares

Suplente: Alan Kleydson Rocha Diniz

Suplente: Luana Camilla Cordeiro Braz

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO DISCENTE:

Titular: Thiago dos Santos Gomes

Titular: Maria Eduarda Pereira de Souza Melo

Suplente: Mateus Lourenço dos Santos

Suplente: Victor Matheus Soares da Silva

II – Nomear, representantes da comunidade externa, em conformidade com o Art. 71, § 2˚ do Estatuto do IFPB:

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA ENTIDADE DOS TRABALHADORES:

Titular: Alexandro de Almeida

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA ENTIDADE PATRONAL:

Titular: Audalécio Antônio Bezerra Nóbrega

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO GOVERNO MUNICIPAL:



Titular: Paulo Mayovtch Martins

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DOS PAIS DE ESTUDANTES DO CAMPUS:

Titular: Marina Elisia Batista Ferreira Duarte

Suplente: Solange Avelino Alves Dantas

III – O mandato dos conselheiros terá duração de 02 (dois) anos, conforme com o Art. 71, § 1˚ do Estatuto do IFPB:

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 24/10/2019 10:53:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62938
409016dc77



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório:  

Campus: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Anexo Administrativo: Rua Manoel Henrique, 184 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


